Протокол № 6
заседания диссертационного совета 33.2.018.04

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой
степени доктора наук от «16» июня 2025 г.

Состав диссертационного совета утвержден в составе 16 человек.
Присутствовали на заседании 14 человек.

Председатель: доктор философских наук, профессор Грякалов Алексей Алексеевич.

Присутствовали: д. филос. н., профессор Грякалов Алексей Алексеевич (председатель
совета), д. филос. н., профессор Романенко Инна Борисовна, д. филос. н., профессор
Стрельченко Василий Иванович, к. филос. н., ассистент Иванов Евгений Александрович
(ученый секретарь), д. филос. н., профессор Балахонский Виталий Витальевич, д. филос.
н., профессор Богатырев Дмитрий Кириллович, д. филос. н., профессор Кожурин Антон
Яковлевич, д. филос. н., профессор Корольков Александр Аркадьевич, д. филос. н.,
профессор Пую Юлия Валерьевна, д. филос. н., профессор Романенко Юрий Михайлович,
д. филос. н., профессор Степанова Анна Сергеевна, д. филос. н, профессор Шипунова
Ольга Дмитриевна , д. филос. н., профессор Арефьев Михаил Анатольевич, д. филос. н.,
профессор Серкова Вера Анатольевна.

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Никулина Максима
Сергеевича соискателя, тема «Ноология как стратегия философской мысли в
древнегреческом платонизме», соответствие профилю совета, утверждение оппонентов
и ведущей организации, утверждение даты защиты.

Слушали: д. филос. н., профессор Романенко Инна Борисовна (председатель), д. филос.
н., профессор Корольков Александр Аркадьевич, д. филос. н., профессор Кожурин Антон
Яковлевич

Постановили:
1. Признать, что диссертация Никулина Максима Сергеевича на тему «Ноология как
стратегия философской мысли в древнегреческом платонизме» соответствует
научным специальностям и отрасли науки, по которым диссертационному совету
представлено право проведения защиты диссертаций, принять ее к защите по
специальности 5.7.2 (История философии).

2. Материалы диссертации отражены в 5 опубликованных работах и соответствуют
требованиям к публикациям, предусмотренных п. п. 11, 13, 14 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:
- Афонасина Евгения Васильевича, доктора философских наук, профессора, профессора
Школы философии, истории и социальных наук Балтийского федерального университета
им. И. Канта, +7 (983) 139-81-83, afonasin@gmail.com.
Шифр специальности по диплому: 5.7.2 История философии.
- Мочалову Ирину Николаевну, кандидата философских наук, доцента, доцента
кафедры истории философии Института философии Санкт-Петербургского
государственного университета, +7 (905) 267-11-37, i.mochalova@spbu.ru.
Шифр специальности по диплому: 09.00.03 История философии

mailto:afonasin@gmail.com
mailto:i.mochalova@spbu.ru

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт философии и права Сибирского отделения Российской
академии наук 630090, г. Новосибирск, улица Николаева, 8, +7 (383) 330-09-75,
director@philosophv.nsc.ru.

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиями п. 25
«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах
рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым
необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 26 сентября 2025 года и включить в план работы
Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 14, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —
0 .

Председатель совета Грякалов Алексей Алексеевич.

Ученый секретарь совета Иванов Евгений Александрович.

mailto:director@philosophv.nsc.ru